
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRÉ CONTE SOARES Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem como Fiscal e Suplente, respectivamente, na Fiscalização do Con-
vênio nº 101/2020 da Prefeitura Municipal de Ourém, o qual se refere a 
Aquisição de 91.212,16 litros de Óleo Diesel S-10 para abastecimento de 
Patrulha Mecanizada e recuperação de Pontos Críticos de Estradas Vicinais, 
fi rmado com esta  Secretaria de Estado  de Transportes – SETRAN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de Fevereiro de 2021.
PORTARIA N° 028 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO, o Teor do Processo nº 2021/220204 PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRÉ CONTE SOARES Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem como Fiscal e Suplente, respectivamente, na Fiscalização do Con-
vênio nº 076/2019 da Prefeitura Municipal de Salinópolis , o qual se refere a 
Recuperação da Estrada Vicinal Santa Rosa em uma extensão de 4.610,19 
m, fi rmado com esta  Secretaria de Estado  de Transportes – SETRAN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de Fevereiro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transporte

Protocolo: 631682
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
N° do Aditivo: 1ª Ordem de Alteração de Prazo
N° do Contrato: 047/2019 DIRTEC
Processo: 2018/178877
Objeto do Contrato: Restauração e Conservação do pavimento existente da 
PA-256 (Vila Soledade), trecho: Entroncamento PA-151 / Entroncamento 
PA-150, na Região de Integração do Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo 
Regional.
Valor do Contrato Original: R$ 5.763.082,78
Modalidade de Licitação: CP-044/2018-001
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Prazo Aditado: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Justifi cativa de Aditivo: 
Assinatura: 12/12/2019
Vigencia do Contrato: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias a contar de 
06/01/2021 até 05/06/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - SECRETARIO DE ESTADO 
TRANSPORTES

Protocolo: 631357

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº002/2021-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de enge-
nharia para a manutenção do sistema de prevenção e combate a incêndio 
do Terminal Hidroviário de Belém Luiz Rebelo Neto, com fornecimento de 
mão de obra e material (exceto bombas), visando atender a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, processo nº2021/17388.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1486.8496
Natureza de Despesa – 339039
Fonte – 0101
Contratado(a) (s):
SANITBEL ENGENHARIA E SAÚDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 40.724.451/0001-96
Endereço: Travessa de Breves, nº 837, sala 1, bairro Jurunas, CEP: 66.025-
220, e-mail: sanitbel01@gmail.com , Município de Belém, Estado do Pará
- Valor Contratado:
Valo global: R$48.166,59 (quarenta e oito mil, cento e sessenta seis reais 
e cinquenta e nove centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
30 (dias) / Início: 01/03/2021 e Término: 31/03/2021
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 631699

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 010/2020-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 19/02/2021
Empresa: ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, com sede na 
Rua Domingos Marreiros, 2020, Ed. Feliz Maria, sala 204, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.060-160, inscrita no CNPJ sob o nº 04.521.575/0001-00.
Justifi cativa: O CONTRATANTE resolve apostilar o Contrato nº 010/2020-
CPH, para incluir em sua Cláusula Terceira – DA DESPESA, a seguinte fonte 
de pagamento:
Projeto Atividade: 26.784.1486.7575
Fonte: 0101
Natureza: 449051
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 631316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 003/2021   DE 26/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: : Para ocorrer com despesas de pronto pagamento, para aten-
der as necessidades das atividades a serem realizadas na Coordenação de 
Patrimônio e Serviços – COPAT/ SEDAP, em Belém.
 BENEFICIÁRIO: Cylene Margareth Ramos Monteiro
CARGO/ FUNÇÃO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA: 5899724
VALOR: R$  2.000,00 (Dois mil reais)
PROJETO ATIVIDADE. 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 631616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063/2021 de 19/02/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Fazer visita técnica em propriedade rural produtora de cacau 
de várzea.
DESTINO: Mocajuba e Igarapé Miri/PA
DATA INÍCIO: 04/03/2021
DATA FINAL: 05/03/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres
CARGO: Secretário Adjunto
MAT. FUNCIONAL: 5917995/2
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/216919
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 064/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto aos referidos municípios que irá 
fazer visita técnica em propriedade rural produtora de cacau de várzea.
DESTINO: Mocajuba e Igarapé-Miri /PA
DATA INÍCIO: 04/03/2021
DATA FINAL: 05/03/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
CARGO: Motorista
MATRÍCULA:13277/1
 ORIGEM: Belém/PA
 PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/217689
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 631483

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 024/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) VEÍCULO RENAULT, DIESEL, TIPO BAÚ RE-
FRIGERADO, COR: BRANCO, MODELO: MASTER, FABRICAÇÃO: 2018/2019, 
CHASSI: 93YVBU4X1KJ527825, PLACA: QVA-4558.
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2021
VIGÊNCIA: 26/02/2021 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 631705


